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Název bakalářské práce:

Využití gyro-akcelerometrických senzorů PhidgetSpatial k hodnocení kinematických dat

vestibulárního aparátu v klinické neurologii

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá ověřením schopnosti gyro-akcelerometrické helmy

reprezentovat účinky sil působící na vestibulární aparát a možností využití senzorů

PhidgetSpatial k měření kinematických dat vestibulárního aparátu v soustavě gyro-

akcelerometrické helmy. Za tímto účelem byl navržen fantom hlavy, na kterém bylo

provedeno komparativní měření v průběhu pulsního rotačního testu a unilaterálního testu

na Bárányho křesle. Ověření v rámci pulsního rotačního testu bylo dále provedeno

na 19 probandech. Na základě analýzy dat získaných experimentálním měřením bylo pomocí

korelace dat s gyro-akcelerometrickými senzory Xsens prokázáno možné využití gyro-

akcelerometrických senzorů PhidgetSpatial k hodnocení kinematických dat částí

vestibulárního aparátu, přičemž pro jejich využití v praxi bude v budoucnu potřeba řešit

především přenos a synchronizaci dat spolu s pokročilou filtrací v důsledku možného

rozkmitání helmy, které bylo zjištěno za pomoci navrženého fantomu.

Klíčová slova:

Pulsní rotační test, Gyro-akcelerometrický senzor, Vestibulární aparát, Barányho křeslo.

Bachelor´s Thesis title:

Utilization of PhidgetSpatial gyro-accelerometer sensors for evaluating kinematic data

of vestibular apparatus in clinical neurology

Abstract:

The bachelor’s thesis aims to verify the ability of gyro-accelerometer helmet to represent the

effect of forces acting on the vestibular apparatus and the possibilities of using

PhidgetSpatial sensors to measure kinematic data of the vestibular apparatus in the system

of a gyro-accelerometer helmet. A phantom-head used to carry out comparative

measurements during the Head Impulse Test and Unilateral test on Bárány chair was
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designed for this purpose. Verification was performed on 19 probands as a part of the Head

Impulse Test. Based on the analysis of the data gathered from experimental measurements

and their correlation with data gathered from Xsens gyro-accelerometer sensors it was

proven possible to use PhidgetSpatial gyro-accelerometer sensors for evaluation of

kinematic data of parts of the vestibular apparatus. However, for their use in practice it will

be necessary to address issues related to data transfer and synchronization, along with

advanced filtering due to the possible oscillations of the helmet, which has been identified

using the phantom for the experiment.

Key words:

Head Impulse Test, Gyro-accelerometer sensors, Vestibular system, Bárány chair.
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Úvod

Nejčastějšími důvody pacientů pro návštěvu lékařských ordinací jsou problémy s poruchou

rovnováhy, závratěmi a obtížemi s nimi spojenými [1]. Přibližně čtvrtině těchto pacientů

(5,2 % celkové populace) je diagnostikována porucha vestibulárního aparátu [2]. Kromě

důkladné anamnézy je při diagnostice vestibulárního aparátu využíváno několika metod

testování, při kterých je vestibulární systém stimulován specifickými pohyby, přičemž

na lineární zrychlení reagují utriculus a saculus a na úhlová zrychlení reagují polokruhovité

kanálky. Tyto kinematické veličiny, resp. lineární zrychlení a úhlovou rychlost detekují

gyro-akcelerometrické senzory. Na základě těchto předpokladů byla dříve navržena

a zhotovena gyro-akcelerometrická helma. S ohledem na anatomickou polohu labyrintů

vestibulárního aparátu v hlavě jsou na helmici umístěny gyro-akcelerometrické senzory

Xsens, které jsou schopny reprezentovat účinky působící na vestibulární aparát. Úkolem této

práce je ověřit systém gyro-akcelerometrické helmy za využití senzorů PhidgetSpatial, které

jsou cenově mnohem dostupnější, což by zvýšilo možnost využití v experimentálním měření

i v klinické praxi.
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1 Vestibulární aparát

Nervový systém člověka využívá pro udržení rovnováhy těla a udržení v prostoru několik

zdrojů smyslových informací. Jedná se zejména o zrakový a okohybný systém,

proprioreceptory po celém těle a vestibulární aparát vnitřního ucha. Společně tyto části tvoří

funkční jednotku a jsou zpracovávány různými částmi centrálního nervového systému [3].

Vestibulární aparát je část blanitého labyrintu uloženého v kostěném labyrintu vnitřního

ucha, viz obr. 1. Prostor mezi kostěným a blanitým labyrintem je vyplněn tekutinou

označovanou jako perilymfa. Blanitý labyrint je vyplněn endolymfou [4].

Obrázek 1: Anatomie vnitřního ucha, převzato z [5]

1.1 Polokruhovité kanálky

Labyrint vestibulárního aparátu se skládá ze tří polokruhovitých kanálků. Kanálky jsou

oběma konci připevněny k utriculu, váčku vyplněného endolymfou. Endolymfa každého

kanálku je na jednom konci ve spojení s utriculem a na druhém, je oddělena pomocí pružné

mechanosenzitivní blanky tzv. crista ampularis, viz obr. 2. Crista ampularis se nachází

v rozšířeném konci tzv. ampule kanálků a obsahuje řadu citlivých vláskových a podpůrných

buněk. Vláskové buňky jsou uloženy v rosolovitém útvaru tzv. cupule, která vyčnívá
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směrem nahoru a vytváří flexibilní membránu přes prostor ampule. Úhlové pohyby hlavy

způsobí tlak endolymfy proti kopuli tak, že se skloní na jednu nebo druhou stranu. Při

vychylování cupule dochází k ohybu stereocilií vůči kinocilii vláskových buněk. Ohybem

vlásků ke kinocilii dochází k depolarizaci nervových vláken, naopak při odklonu stereocilií

od kinocilie nastává hyperpolarizace [6].

Obrázek 2: Crista ampularis v klidu a při působení rotačního pohybu, převzato z [5]

Anteriorní a posteriorní kanálky jsou souhrnně nazývány vertikální a při vzpřímeném držení

hlavy jsou k sobě navzájem v pravém úhlu. Laterální kanálek je ve skutečnosti vpředu

zvýšen o 23 ° od vodorovné polohy a tvoří rovinu v pravém úhlu k vertikálním kanálkům.

Toto geometrické uspořádání umožňuje vestibulárnímu aparátu detekci pohybu hlavy

ve všech třech směrech [6]. Podobně jako polokruhovité kanálky funguje např. gyroskopický

senzor, který však zaznamenává úhlovou rychlost tělesa, namísto úhlového zrychlení.

1.2 Utriculus a saculus

Váčky utriculus a saculus jsou na sebe vzájemně kolmé ploché rovinné struktury, souhrnně

označované jako otolitové orgány. Každý váček je tvořen tzv. maculou, což je

mechanosenzitivní struktura, pokryta otolitovou membránou, v níž jsou nahromaděny

otolity, krystaly uhličitanu vápenatého [7].

Otolity reagují na lineární zrychlení tak, že se vychýlí na opačnou stranu a tím podráždí

výběžky vláskových buněk a depolarizují tak nervová vlákna [5] [8].

Macula utriculu je rovnoběžná se spodinou lebeční, zatímco macula saculu je ve svislé

rovině vzhledem k ose skalní spánkové kosti. V důsledku tohoto uspořádání utriculus

reaguje na lineární zrychlení v předozadním (anterior-posteriorním) a bočním (laterálním)
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směru, zatímco saculus reaguje na lineární zrychlení v superior-inferiorním směru.

Na základě toho můžeme říci, že otolitové orgány fungují jako tříosé akcelerometrické

senzory [7].

1.3 Vestibulo-okulární reflex

Podráždění je od vláskových buněk vedeno nervovými vlákny k vestibulárním jádrům [9],

[10]. Tyto vestibulární dráhy vedou k mozečku, mozkovému kmeni, mozkové kůře, míše,

okohybným nervům, talamu, atd., které dále zpracovávají informace o poloze těla, kontrolují

pohyb očí a jsou schopné vyvolat reflexy na určité podněty [11]. Kooperativní vztah mezi

vestibulárním aparátem a okohybnými svaly reprezentuje vestibulo-okulární reflex (VOR).

Pohyby očí způsobené vestibulární stimulací mají kompenzační charakter při snaze

o co nejpevnější udržení zrakové osy při pohybu hlavy. To pomáhá stabilizaci obrazu

na sítnici [6] a držení rovnováhy těla [11].

Poruchou VOR vznikají mimovolné, rychle se opakující abnormální oční pohyby – záškuby

připomínající rychlé těkání očí z místa na místo, které jsou označovány jako nystagmus [9].

Nystagmus však může být i fyziologického původu a nastává při sledování určitého bodu

pod takovým úhlem, aby byl stále promítán do místa nejostřejšího vidění [12].

[…]


transverzálního řezu byl využit rozžhavený drát na místo jiných metod.

Pro měření unilaterální rotace byl využit fantom hlavy stejný jako v případě HIT. Důležité

bylo především pevné umístění fantomu na sedák rotačního křesla pomocí lepicích pásek.

Zde se projevila největší nevýhoda gyro-akcelerometrů Phidget, které musely být spojeny se

záznamovým zařízením (PC) pomocí USB kabelů. Z tohoto důvodu musel být PC umístěn

na rotačním křesle, a proto není vhodné využívat gyro-akcelerometry Phidget při měření

probandů na rotačním křesle.

V rámci analýzy byla potřebná synchronizace dat Xsens a Phidget, která byla prováděna

manuálně, v důsledku čehož byla časově náročná. Hlavní nevýhodou získaných dat z Xsens

byl fakt, že data nebyla ukládána ve stejném pořadí v jakém byly senzory zapojeny. Systém

ukládání dat se mi nepodařilo zjistit. Z tohoto důvodu bylo nutné přiřazovat gyro-

akcelerometry ručně k daným pozicím na helmici. Oproti tomu u gyro-akcelerometrů

Phidget docházelo k ukládání do souborů, jehož název obsahuje sériové číslo jednotky, díky

čemuž je možné automatické rozpoznání pozice na helmici.

Z výsledků HIT probandů pro Xsens a Phidget viz obr. 20 a obr. 21 je patrné, že mezi daty

je velká podobnost ve tvaru signálů. Případné výchylky offsetu byly zřejmě způsobeny
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různým náklonem gyro-akcelerometrů vůči tíhovému zrychlení působícího zejména v ose z,

které je blízké hodnotě 10 m/s2. Za účelem korelace byl proveden výřez vždy jednoho

stimulu, viz obr. 22, ze kterého je patrné, že se data z gyro-akcelerometrických senzorů

Xsens a Phidget pro stejné umístění (parietální levé, parietální pravé) liší pouze nepatrně.

Z tohoto důvodu je mezi těmito daty vysoká korelace blížící se jedné. Výsledné korelace pro

všechny probandy z tabulky přílohy 10 potvrzují předpoklad, že gyro-akcelerometrické

senzory Phidget jsou schopny nahradit pro účely HIT probandů gyro-akcelerometry Xsens.

Z obr. 23, který zobrazuje výsledný vektor akcelerací pro jeden stimul, jsou patrné rozdíly

mezi hodnotami pravých a levých parietálních senzorů neboli parietální senzor Xsens pravý

nejvíce koreluje s pravým parietálním senzorem Phidget a parietální levý senzor Xsens

s parietálním levým senzorem Phidget. To je zřejmě způsobeno nesymetričností HIT stimulu

podle osy těla.

Data naměřená za využití fantomu pro HIT, viz obr. 24, ukazují, že data HIT z vnitřního

Phidget obsahují mnohem méně vysokofrekvenčního šumu oproti gyro-akcelerometrům

umístěným na helmici (Xsens a Phidget vnější). To by mohlo být způsobeno tím, že helmice

není zcela rigidní a dochází k jejímu rozkmitání, které se jeví jako šum. Z tohoto důvodu

jsou výrazně ovlivněny výsledné korelace mezi vnitřními a vnějšími senzory, viz obr. 25,

obr. 26 a příloha 12.

Z výsledků měření na rotačním křesle je zřejmé, že gyro-akcelerometrické senzory Phidget

jsou schopny reprezentovat úhlovou rychlost stejně kvalitně jako Xsens, viz obr. 27,

na kterém můžeme vidět typický lichoběžníkový tvar úhlové rychlosti pro osu z. Správnost

naměřených dat byla ověřena pomocí záznamu z programu obsluhujícího rotační křeslo,

viz příloha 14. Dále bylo ověření provedeno derivací tohoto signálu podle času na úhlové

zrychlení, viz obr. 28, který je v souladu s nastavenými hodnotami pro rotaci křesla,

viz kapitola 7.2.2. Z důvodu šumu obsaženého v signále, viz výše, bylo potřeba zvýšit

derivační krok na 2 s. Z tohoto důvodu jsou všechna naměřená data prezentována v úhlových

rychlostech. Korelace úhlových rychlostí mezi jednotlivými senzory je největší

v ose z (blížící se jedné), viz tabulka přílohy 13, což je v souladu s předpoklady, jelikož

rotační křeslo má největší stimulační účinek v této ose.
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11 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala využitím gyro-akcelerometrických senzorů PhidgetSpatial

k hodnocení kinematických dat vestibulárního aparátu v klinické neurologii. Pro umístění

senzorů s ohledem na souřadný systém levého a pravého labyrintu vestibulárního aparátu

jsem využila gyro-akcelerometrickou helmu. Za účelem ověření gyro-akcelerometrické

helmy pro měření pohybu částí vestibulárního aparátu jsem navrhla a zhotovila

polystyrenový fantom hlavy a vestibulárního aparátu. Fantom hlavy jsem dále ověřila

a využila při komparativním měření s gyro-akcelerometrickými senzory Xsens u HIT a při

unilaterálním a zároveň bilaterálním testu na Bárányho rotačním křesle. Komparativní

měření jsem dále provedla v rámci HIT 19 probandů. Vyhodnocení kinematických dat

gyro-akcelerometrů Phidget a Xsens jsem provedla v prostředí Matlab.

Došla jsem k závěru, že gyro-akcelerometrické senzory Phidget mohou v některých

případech nahradit řádově mnohem dražší senzory Xsens, avšak největší nevýhodou je

nutnost kabelového USB propojení. V budoucnu by bylo vhodné zaměřit se na automatickou

synchronizaci signálu a výběr jednotlivých stimulů HIT a dále zlepšení fixace helmy

na povrch hlavy spolu s analýzou šumu způsobeného zřejmě rozkmitáním helmy, který

by mohl být eliminován pomocí filtru pásmové zádrže.
