České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Lucie Lintnerová

s názvem: Využití gyro-akcelerometrických senzorů PhidgetSpatial k hodnocení kinematických dat vestibulárního aparátu v klinické neurologii

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP snížil hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 88

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka Lucie Lintnerová v souladu se zadáním práce vytvořila v prostředí MATLAB skript umožňující ukládání a následné vyhodnocení kinematických dat z gyro-akcelerometrických senzorů PhidgetSpatial. S ohledem na komparativní měření s gyro-akcelerometrickými senzory Xsens navrhla a vytvořila fantom hlavy, který přinesl nové poznatky při vyšetření pulsním rotačním testem a unilaterálním rotačním testem na Bárányho křesle. Celý systém byl ověřen dále na souboru 19 probandů v rámci pulsního rotačního testu.

Studentka v rešeršní části prokazuje schopnost práce s odbornou literaturou, orientaci v problematice anatomie, fyziologie a biomechanice. Celý text je psán na vysoké úrovni. Tento fakt bohužel částečně znehodnocuje pouze několik překlepů typu "Elektronystagmografií" v seznamu symbolů a zkratk. Velké množství naměřených dat bylo kvalitně předzpracováno. Výsledky jsou podrobně diskutovány a jsou na základě nich navrženy další postupy a hypotézy.

V neposlední řadě oceňuji schopnost organizace a práce v týmu.

Vzhledem k výše uvedenému práci **DOPORUČUJI** k obhajobě s hodnocením B (velmi dobře).

Jméno a příjmení: Ing. Petr Volf

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: